¹ c. 2323.² c. 1757, § 2, n. 1; c. 1795, § 2.³ c. 2325.⁴ c. 2392.⁵ c. 729.⁶ c. 2371.¹ c. 321, § 1.² Ib. § 2.³ c. 2332.⁴ c. 2333.⁵ c. 2334.

pediendum ingressum in paroeciam sacerdotis legitime nominati in parochum aut oeconomum¹.

6. Nomen dantes sectae massonicae aliisve eiusdem generis associationibus, quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur, contrahunt ipso facto excommunicationem S. Sedi simpliciter reservatam². Haec censura ante novum Codicem latius se extendit cum quantum ad sectas tum quantum ad personas. Iuxta vigentem disciplinam nemo incurrit hanc censuram, nisi qui fit membrum sectae massonicae aut alterius similis associationis, quae hostiliter machinatur contra Ecclesiam aut legitimam potestatem civilem. — Clerici et religiosi nomen dantes sectae massonicae aliisque similibus associationibus denuntiari debent S. Congregationi S. Officii³. Clerici, qui aliquod delictum sub n. 5 et 6 enumeratum commiserunt, *insuper* puniuntur poena suspensionis vel privationis ipsius beneficii, officii, dignitatis, pensionis aut muneris, si qua forte in Ecclesia habeant; religiosi autem privatione officii et vocis activae et passivae aliisque poenis ad normam constitutionum puniantur⁴.

7. Absolvere praesumentes sine debita facultate ab excommunicatione latae sententiae specialissimo vel speciali modo S. Sedi reservata incurrunt ipso facto in excommunicationem S. Sedi simpliciter reservatam⁵. Requiritur igitur *praesumptio*, ac proinde excusat quaelibet ignorantia, excepta ignorantia affectata.

8. Impendentes quodvis auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicto, propter quod excommunicatus fuit; itemque clerici scienter et sponte in divinis cum eodem communicantes et ipsum in divinis officiis recipientes ipso facto in excommunicationem S. Sedi simpliciter reservatam⁶. Cum excommunicati vitandi sint hodie rarissimi, iste casus vix accidere potest. — Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis interdictis vel admittentes ad celebranda officia divina per censuram vetita clericos excommunicatos, interdictos, suspensos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam interdictum ab ingressu ecclesiae ipso iure contrahunt, donec arbitrio eius, cuius sententiam contempserunt, congruenter satisfecerint⁷. — Qui causam dederunt interdicto locali aut interdicto in communitatem seu collegium sunt ipso facto personaliter interdicti⁸.

9. Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide vel haereticos, schismaticos aliosve sive excommunicatos sive interdictos, contrahunt excommunicationem latae sententiae nemini reservatam; sponte vero sepulturam iisdem donantes interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum⁹.

10. Si quis, obdurato animo, *per annum* insorduerit in censura excommunicationis, est de haeresi suspectus. Si clericus in censura suspensionis *per semestre* perseveraverit, graviter moneatur; et si, exacto

a monitione mense, a contumacia non recesserit, privetur beneficiis aut officiis, si qua in Ecclesia forte habeat¹.

II. Plectuntur ipso facto excommunicatione S. Sedi simpliciter reservata:

a) Clausuram monialium violantes, cuiuscumque generis aut conditionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducentes vel admittentes; quodsi clerici sunt, praeterea suspendantur per tempus pro gravitate culpae ab Ordinario definiendum.

b) Mulieres violantes regularium virorum clausuram et superiores aliique, quicumque ii sint, eas cuiuscumque aetatis introducentes vel admittentes; et praeterea religiosi introducentes vel admittentes priventur officio, si quod habent, et voce activa et passiva.

c) Moniales e clausura illegitime exeuntes². — Oportet notare violatores clausurae alicuius congregationis religiosae a iure communi non puniri; aliter aliquando est de iure particulari. Supra q. 227 sq. latius egimus de clausura.

Q. 594. *Quomodo puniantur delicta, quae laedunt Ecclesiae statuta de bonis materialibus?*

R. 1. Iam supra q. 591 sermo fuit de sacrilega usurpatione bonorum ecclesiasticorum eiusque poenis. Praeter usurpantes puniuntur quoque illegitime alienantes et aliter delinquentes contra statuta. Qui legatum vel donationem ad causas pias sive actu inter vivos sive testamento (etiam per fiduciam), obtinuit et implere negligit, ab Ordinario, etiam per censuram ad id cogatur³. Qui recusant praestationes legitime parochi debitas vel taxas dioecesanarum, prudenti arbitrio Ordinarii puniantur, donec satisfecerint⁴.

2. Alienatio bonorum sumitur in latissimo sensu pro quolibet contractu, quo bona ecclesiastica fiunt alia. Quanam requirantur ad legitimam alienationem bonorum ecclesiasticorum, dictum est supra q. 196 et 452, ubi etiam explicatae sunt omnes poenae latae contra illegitime alienantes.

TITULUS XIV.

De delictis contra vitam, libertatem, proprietatem, bonam famam, bonos mores.

Q. 595. *Quomodo puniantur delicta contra vitam humanam?*

R. 1. Delicta contra vitam sunt: procuratio abortus, suicidium, homicidium, duellum.

2. Procurantes abortum, matre non excepta, incurrunt, effectu secuto, in excommunicationem latae sententiae Ordinario reservatam; et si sunt clerici, praeterea deponantur⁵. Insuper procurantes abortum

¹ c. 2337.

² c. 2335.

³ c. 2336, § 2.

⁴ Ib. § 1.

⁵ c. 2338, § 1.

⁶ Ib. § 2.

⁷ Ib. § 3.

⁸ Ib. § 4.

⁹ c. 2339.

¹ c. 2340.

² c. 2342.

³ c. 2348.

⁴ c. 2349.

⁵ c. 2350, § 1.

atque cooperantes sunt irregulares ex delicto¹. Dispensatio huius irregularitatis est reservata S. Sedi.

3. Qui in se ipsum manus intulit, si quidem mors secuta est, sepultura ecclesiastica privetur, nisi ante mortem dederit poenitentiae signa. Si mors secuta non est, arceatur ab actibus legitimis ecclesiasticis et, si est clericus, suspendatur ad tempus ab Ordinario definiendum et a beneficiis aut officiis curam animarum interni vel externi fori adnexam habentibus removeatur².

4. Laicus, qui fuit legitime damnatus ob delictum homicidii, gravis mutilationis vel vulnerationis, ipso iure exclusus habeatur ab actibus legitimis ecclesiasticis et a quolibet munere, si quod in Ecclesia habeat, firmo onere reparandi damna. Clericus vero, qui idem crimen commisit, a tribunali ecclesiastico puniatur, pro diversa reatus gravitate, poenitentis, censuris, privatione officii ac beneficii, dignitatis et, si res ferat, etiam depositione; immo, si clericus est reus homicidii culpabilis, degradetur³.

5. Duellum perpetrantes aut simpliciter ad illud provocantes vel ipsum acceptantes vel quamlibet operam aut favorem praebentes necnon de industria spectantes illudque permittentes vel, quantum in ipsis est, non prohibentes, cuiuscumque dignitatis sint, subsunt ipso facto excommunicationi S. Sedi simpliciter reservatae. Ipsi vero duellantis, et qui eorum patrini vocantur, sunt praeterea ipso facto infames⁴. Qui moriuntur ex vulnere in duello accepto, privantur sepultura ecclesiastica, nisi ante mortem signa poenitentiae dederint⁵.

Q. 596. *Quomodo puniantur delicta commissa contra libertatem humanam?*

R. 1. Excommunicatione nemini reservata ipso facto plectuntur omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoquo modo cogunt sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem (tam sollemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam)⁶.

2. Qui intuitu matrimonii vel explendae libidinis causa mulierem nolentem rapuit vi aut dolo vel mulierem minoris aetatis consentientem quidem, sed insciis vel contradicentibus parentibus aut tutoribus, ipso iure exclusus habeatur ab actibus legitimis ecclesiasticis et insuper aliis poenis pro gravitate culpae plectatur⁷.

3. Poenae, quae in quaest. praec. sub. n. 4 indicatae sunt, incurruntur quoque ab iis, qui legitime damnati fuerunt ob raptum impuberum alterutrius sexus, ob venditionem hominis in servitum vel in alium malum finem, ob gravem violentiam in proximum⁸.

Q. 597. *Quomodo puniantur delicta commissa in proprietatem et bonam famam proximi?*

R. 1. Laicus et clericus, qui legitime damnati fuerint ob delictum usurae, rapinae, furti qualificati vel non qualificati in re valde notabili, incendii vel malitiosae ac valde notabilis rerum destructionis, non solum debent reparare damna causata, sed etiam ipso iure exclusi habeantur ab actibus legitimis ecclesiasticis; clericus insuper puniatur, pro diversa reatus gravitate, poenitentis, censuris, immo et depositione¹.

2. Si quis non re, sed verbis vel scriptis vel alia quavis ratione iniuriam cuiquam irrogavit vel eius bonam famam laesit, non solum potest cogi ad debitam satisfactionem praestandam damnaque reparanda, sed praeterea congruis poenis ac poenitentis puniri, non exclusa, si de clericis agatur et casus ferat, suspensione aut remotione ab officio et beneficio².

Q. 598. *Quomodo puniantur delicta contra bonos mores, i. e. contra sextum praeceptum?*

R. 1. *Bigami*, i. e. qui, obstante coniugali vinculo, aliud matrimonium, etsi tantum civile, ut aiunt, attentaverunt, sunt ipso facto infames; et si sprete Ordinarii monitione, in illicito contubernio persistunt, pro diversa reatus gravitate excommunicentur vel personali interdicto plectantur³.

2. *Laici* legitime damnati ob delicta contra sextum cum minoribus infra aetatem 16 annorum commissa, vel ob stuprum, sodomiam, incestum, lenocinium, ipso facto infames sunt, praeter alias poenas, quas Ordinarius infligendas iudicaverit. — Qui publicum adulterium commiserunt, vel in concubinato publice vivunt, vel ob alia delicta contra sextum legitime damnati fuerunt, excludantur ab actibus legitimis ecclesiasticis, donec signa verae resipiscentiae dederint⁴. Clerici in *minoribus* ordinibus constituti, qui rei sunt alicuius publici delicti contra sextum, ordinarie puniantur dimissione e statu clericali et insuper iisdem poenis, quae pro laicis supra statutae sunt⁵.

3. *Clerici in sacris ordinibus constituti* (sive saeculares sive religiosi) concubinarii, monitione inutiliter praemissa, cogantur ab illicito contubernio recedere et scandalum reparare suspensione a divinis, privatione fructuum officii, beneficii, dignitatis⁶. Ceterum tales clerici solent eo ipso relinquere sua officia et spernere omnes monitiones Ecclesiae.

Si delictum admiserint contra sextum cum minoribus infra aetatem 16 annorum, vel adulterium, stuprum, bestialitatem, sodomiam, lenocinium, incestum cum consanguineis aut affinibus in primo gradu exeruerint, suspendantur, infames declarentur, quolibet officio, beneficio, dignitate, munere, si quod habeant, priventur et in casibus gravioribus deponantur. — Si aliter contra sextum deliquerint, congruis poenis

¹ c. 985, n. 4. ² c. 2350, § 2.

⁵ c. 1240, § I, n. 4. ⁶ c. 2352.

³ c. 2354.

⁴ c. 2351.

⁷ c. 2353.

⁸ c. 2354.

¹ Ib.

² c. 2355.

³ c. 2356.

⁴ c. 2357.

⁵ c. 2358.

⁶ c. 2359, § I

secundum casus gravitatem coerceantur, non excepta officii vel beneficii privatione, maxime si curam animarum gerant¹.

TITULUS XV.

De crimine falsi.

Q. 599. *Quaenam sint poenae in diversa crimina falsi?*

R. I. Crimen falsi, universim spectatum, est dolosa veritatis immutatio in damnum alterius facta, vel adhuc brevius; mendacium damnosum deliberatum. Quare ad crimen falsi requiruntur tria: mendacium, dolus, damnum. Non omnia mendacia etiam graviter damnosa plectuntur poenis ecclesiasticis, sed tantum sequentia:

2. Omnes fabricatores vel falsarii litterarum, decretorum vel rescriptorum *Sedis Apostolicae*, vel iisdem litteris, decretis vel rescriptis scienter utentes incurrunt ipso facto in excommunicationem speciali modo S. Sedi reservatam. Clerici autem tale delictum committentes aliis poenis praeterea coerceantur, quae usque ad privationem beneficii, officii, dignitatis et pensionis ecclesiasticae extendi possunt; religiosi autem priventur omnibus officiis, quae in religione habent, et voce activa et passiva; praeterea alias poenas in propriis cuiusque constitutionibus statutas incurrunt².

3. Si quis in precibus ad rescriptum a Sede Apostolica vel a loci Ordinario impetrandum fraude vel dolo verum reticuerit aut falsum exposuerit, rescriptum est aliquando irritum, ut dictum est supra q. 32; semper autem is, qui hoc modo egit, potest a suo Ordinario pro culpae gravitate puniri³.

4. Litterarum vel actorum *ecclesiasticorum* (non a S. Sede emanatorum) tam publicorum quam privatorum fabricatores vel falsarii vel huiusmodi documentis scienter utentes pro gravitate delicti coerceantur; is autem, qui ex officio tenetur huiusmodi litteras vel acta conficere, conscribere aut conservare eaque praesumpsit falsificare, adulterare, suo officio privetur aliisque gravibus poenis ab Ordinario pro gravitate culpae puniatur⁴.

5. Si quis per se ipsum vel per alios confessarium de sollicitationis crimine apud superiores falso denunciaverit, ipso facto incurrat in excommunicationem speciali modo S. Sedi reservatam, a qua nequit ullo in casu absolvi, nisi falsam denuntiationem formaliter retractaverit et damna, si qua inde secuta sint, pro viribus reparaverit, imposita in super gravi et diuturna poenitentia⁵.

Ergo absolutio ab hac censura non conceditur nisi expleta duplici conditione modo indicata. Si excommunicatio haec non incurratur, eo quod delinquens eam penitus ignoravit, nihilominus adest peccatum ratione sui reservatum S. Sedi⁶.

¹ c. 2359, § 2 3.² c. 2360.³ c. 2361.⁴ c. 2362.⁵ c. 2393.⁶ c. 894.

TITULUS XVI.

De delictis in administratione vel susceptione ordinum aliorumque sacramentorum.

Q. 600. *Quomodo puniantur delicta commissa in administratione sacramentorum?*

R. I. Generatim statuitur: Minister, qui ausus fuerit sacramenta administrare illis, qui iure sive divino sive ecclesiastico eadem recipere prohibentur, suspendatur ab administrandis sacramentis per tempus prudenti Ordinarii arbitrio definiendum aliisque poenis pro gravitate culpae puniatur, firmis peculiaribus poenis in aliqua huius generis delicta iure statutis¹, e. gr. in absoluteione proprii complices.

2. Pro illicita administratione baptismi, Eucharistiae, extremae unctionis nulla specialis poena ecclesiastica est statuta.

3. Presbyter, qui nec a iure (ut apud Orientales) nec ex Romani Pontificis concessione facultatem habens ausus fuerit sacramentum *confirmationis* ministrare, suspendatur; si vero facultatis sibi factae limites praetergredi praesumpserit, eadem facultate eo ipso privatus existat².

4. Complures poenae infliguntur iis, qui illegitime administrant sacramentum *poenitentiae*, sc.:

a) Sacerdos, qui sine necessaria iurisdictione praesumpserit sacramentales confessiones audire, est ipso facto suspensus a divinis; qui vero a peccatis reservatis absolvere praesumpserit, ipso facto suspensus est ab audiendis confessionibus³. Cum dicatur «praesumpserit», quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus (e. gr. ignorantia, inadvertentia) sive ex parte voluntatis (metus) excusat ab hac poena; non tamen excusat ignorantia affectata.

b) Absolvens vel fingens absolvere complicem in peccato turpi, incurrat ipso facto in excommunicationem specialissimo modo S. Sedi reservatam; idque etiam in articulo mortis, si alius sacerdos, licet non approbatus ad confessiones, sine gravi aliqua exortura infamia et scandalo, potest excipere morientis confessionem, excepto casu, quo moribundus recusat alii confiteri⁴. Eandem excommunicationem non effugit absolvens vel fingens absolvere complicem, qui peccatum quidem complicitatis, a quo nondum est absolutus, non confitetur, sed ideo ita se gerit, quia ad id a complice confessario sive directe sive indirecte inductus est.

c) Qui sollicitationis crimen commisit, suspendatur a celebratione Missae et ab audiendis sacramentalibus confessionibus, vel etiam pro delicti gravitate inhabilis ad ipsas excipiendas declaretur, privetur omnibus beneficiis, dignitatibus, voce activa et passiva, et inhabilis ad ea omnia declaretur, et in casibus gravioribus degradetur. Fidelis vero,

¹ c. 2364.² c. 2365.³ c. 2366.⁴ c. 2367.

De hac materia latius agi in Man. theol. mor. III 454 sqq.

qui scienter omiserit eum, a quo sollicitatus fuerit, intra mensem denuntiare, incurrit in excommunicationem latae sententiae nemini reservatam; et non est absolvendus, nisi postquam obligationi satisfecit aut se satisfacturum serio promisit¹.

d) Confessarius, qui sigillum sacramentale *directe* violare praesumpserit, incurrit in excommunicationem specialissimo modo S. Sedi reservatam; qui vero *indirecte* tantum, obnoxius est iisdem poenis, quibus plectitur confessarius sollicitans, et quae indicatae sunt supra sub c). Cum obligatio servandi sacramentale sigillum liget quoque interpretem aliosque omnes, ad quos notitia confessionis quoquo modo pervenit, ii quoque, qui temere violaverint hoc sigillum, pro reatus gravitate plectantur salutari poena, quae potest esse etiam excommunicatio².

5. Poenae latae in eos, qui deliquerint circa sacramentum *ordinis*, sunt sequentes:

a) Episcopus aliquem consecrans in episcopum; pariter episcopi vel, loco episcoporum, presbyteri assistentes (et qui consecrationem recipit) sine apostolico mandato, ipso iure suspensi sunt, donec S. Sedes eos dispensaverit³.

b) Omnes etiam episcopali dignitate aucti, qui per simoniam ad ordines scienter promoverint (vel promoti fuerint, aut alia sacramenta ministraverint vel receperint), sunt suspecti de haeresi; clerici praeterea suspensionem incurrunt S. Sedi reservatam⁴.

c) In suspensionem per annum ab ordinum collatione S. Sedi reservatam ipso facto incurrunt:

α) qui alienum subditum sine Ordinarii proprii litteris dimissoriis ordinaverint;

β) qui subditum proprium, qui alibi tanto tempore moratus est, ut canonicum impedimentum contrahere potuerit, illegitime ordinaverint;

γ) qui aliquem ad ordines maiores sine titulo canonico promoverint;

δ) qui, salvo legitimo privilegio, religiosum, ad familiam pertinentem, quae est extra territorium ipsius ordinantis, promoverint, etiam cum litteris dimissorialibus proprii superioris, nisi legitime probatum fuerit, aut episcopum dioecesanum licentiam dedisse, aut eum esse diversi ritus, aut eum esse absentem, aut ordinationem ibi non habere locum proximo legitimo tempore, aut denique dioecesim vacare et administratorem dioecesis vacantis carere episcopali caractere⁵.

Q. 601. *Quomodo puniantur delicta commissa in receptione sacramentorum?*

R. 1. Qui *per simoniam* aliquod sacramentum receperunt⁶, sunt suspecti de haeresi; clerici praeterea suspensionem incurrunt S. Sedi reservatam⁷.

2. Suspensionem a divinis S. Sedi reservatam ipso facto contrahunt, qui recipere ordines praesumunt ab excommunicato vel suspenso vel interdicto post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, aut a notorio apostata, haeretico, schismatico; qui vero *bona fide* a quopiam eorum est ordinatus, exercitio careat ordinis sic recepti, donec dispensetur¹.

3. Qui recepit consecrationem episcopalem ab aliquo episcopo, qui non habuit mandatum apostolicum, ipso iure suspensus est².

4. Qui sine vel cum litteris dimissoriis falsis, vel ante canonicam aetatem, vel per saltum ad ordines malitiose accesserit, est ipso facto a recepto ordine suspensus; qui autem sine litteris testimonialibus vel detentus aliqua censura, vel irregularitate vel alio impedimento, puniatur gravibus poenis secundum rerum adiuncta³.

5. Catholici, qui matrimonium mixtum, etsi validum, sine Ecclesiae dispensatione inire ausi fuerint, ipso facto ab actibus legitimis ecclesiasticis et sacramentalibus exclusi manent, donec ab Ordinario dispensationem obtinuerint⁴.

TITULUS XVII.

De delictis contra obligationes proprias status clericalis vel religiosi.

Praenotamen. Obligationes distinguuntur: 1. omnibus clericis et religiosis communes; 2. nonnullis clericis particulares; 3. religiosis particulares. Quare hic titulus convenienter dividitur in tres quaestiones iuxta obligationes modo indicatas.

Q. 602. *Quomodo puniantur delicta contra obligationes communes?*

R. 1. Sacerdotes, qui neque ab Ordinario dispensati neque legitimo impedimento detenti examen singulis annis saltem per triennium peragendum facere renuerint, ab Ordinario congruis poenis ad illud cogantur⁵.

2. Sacerdotes contumaciter non assistentes conferentiis quotannis saepius habendis, Ordinarius pro suo prudenti arbitrio puniat; quodsi fuerint religiosi confessarii curam animarum non gerentes, eos ab audiendis saecularium confessionibus suspendat⁶.

3. Clerici maiores, qui in sacro ministerio ritus et caerimonias ab Ecclesia praescriptas graviter negligunt et moniti sese non emendarunt, suspendantur pro diversa reatus gravitate⁷.

4. Clerici habitum ecclesiasticum et tonsuram clericalem non gestantes graviter moneantur; transacto inutiliter mense a monitione, clerici minores ipso iure e statu clericali decidunt; clerici autem maiores amittunt sua officia absque ulla declaratione atque ab ordinibus receptis suspendantur; immo si ad vitae genus a statu clericali alienum

¹ c. 2368. De hac materia latius egi in Man. theol. mor. III 460 sqq.

² c. 2369. ³ c. 2370.

⁴ c. 2371.

⁵ c. 2373.

⁶ c. 2374.

⁷ c. 2371.

¹ c. 2372.

² c. 2370.

³ c. 2374.

⁴ c. 2375.

⁵ c. 2376.

⁶ c. 2377.

⁷ c. 2378.

notorie transierint nec, rursus moniti, resipuerint, post tres menses ab hac ultima monitione deponantur¹.

5. Clerici vel religiosi mercaturam vel negotiationem illicitam per se aut per alios exercentes congruis poenis pro gravitate culpae ab Ordinario coerceantur².

6. Clerici in sacris constituti vel regulares seu moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes incurrunt in excommunicationem latae sententiae S. Sedi simpliciter reservatam; clerici praeterea, si moniti, tempore ab Ordinario pro adiunctorum diversitate praefinito, non resipuerint, degradentur; statim autem amittunt absque ulla declaratione omnia officia ecclesiastica. — Religiosi professi a votis simplicibus perpetuis idem delictum perpetrantes atque eorum compartes incurrunt excommunicationem Ordinario reservatam³.

Q. 603. *Quomodo puniantur delicta nonnullis clericis particularia?*

R. 1. Obligationem *residentiae* (ortam ex officio, beneficio, dignitate) illegitime laedentes:

a) eo ipso idque etiam *ante sententiam declaratoriam* privantur omnibus fructibus sui beneficii vel officii pro rata illegitimae absentiae eosque tradere debent Ordinario, qui ecclesiae vel alicui pio loco vel pauperibus distribuat. Quamvis S. Congregatio Conc. d. 10 Iulii 1920⁴ statuerit, ut haec restitutio facienda sit «etiam in casu non-residentiae non graviter culpabilis vel tantum materialiter et non formaliter culpabilis et non notoriae», tamen cum haec privatio videatur esse poena et nulla poena ecclesiastica incurratur, si probatur defuisse gravem culpam⁵, probabiliter beneficiarius non tenetur sub gravi reddere fructus perceptos, si eius non-residentia non fuit graviter culpabilis e. gr. propter parvitatem temporis i. e. duorum vel trium dierum.

b) officio, beneficio, dignitate priventur iuxta superius q. 157 dicta, ubi sermo fuit de modo procedendi contra clericos non-residentes⁶.

2. *Parochus*, qui graviter neglexit sacramentorum administrationem, infirmorum assistentiam, puerorum populique institutionem, concionem diebus dominicis ceterisque festis, custodiam ecclesiae paroecialis, ss. Eucharistiae, sacrorum oleorum, moneatur et corripiatur ab Ordinario. Quodsi monitio et correptio in irritum cesserint, talis parochus amoveatur⁷. Parochus, qui paroeciales libros, e. gr. baptismorum, matrimoniorum etc., diligenter non conscripsit aut servavit, a proprio Ordinario pro gravitate culpae puniatur.

3. *Canonicum theologum et poenitentiarium* in suis muneribus ob-eundis negligentes episcopus gradatim compellat monitionibus, comminatione poenarum, subtractione portionis fructuum iis assignandae, qui illorum vices suppleant; et, perdurante per integrum annum negli-

¹ c. 2379.

² 2380.

³ c. 2388.

⁴ Acta Ap. Sed. XII 364.

⁵ c. 2218, § 2.

⁶ c. 2381.

⁷ c. 2382.

gentia post monitionem, suspensione a beneficio plectat; negligentia vero producta per aliud semestre, ipso beneficio privet¹.

Q. 604. *Quomodo puniantur delicta religiosi pecuniaria?*

R. 1. Religiosus publice apostata a fide vel qui fugam arripuit cum muliere, aut religiosa quae cum viro, vel attentantes matrimonium etiam civile ipso facto habendi sunt tamquam legitime dimissi e religione².

2. Religiosus apostata a religione ipso iure incurrunt in excommunicationem, proprio superiori maiori vel, si religio est laicalis aut non exempta, Ordinario loci, in quo commoratur, reservatam; ab actibus legitimis ecclesiasticis est exclusus, privilegiis omnibus suae religionis privatus; et, si redierit, perpetuo caret voce activa, ac praeterea aliis poenis pro gravitate culpae a superioribus puniri debet ad normam constitutionum³. Quinam sit apostata a religione, supra q. 255 dictum est.

3. Religiosus fugitivus ipso facto incurrunt in privationem officii, si quod in religione habeat, et in suspensionem proprio superiori maiori reservatam, si est in sacris; cum autem redierit, puniatur secundum constitutiones, et, si constitutiones nihil de hoc caveant, superior maior pro gravitate culpae poenas infligat⁴. Quinam sit fugitivus, dictum est supra q. 256.

4. Religiosus clericus, cuius professio ob admissum ab ipso dolum nulla fuit declarata, si est in minoribus ordinibus constitutus, e statu clericali eiciatur; si in maioribus, ipso facto suspensus manet, donec S. Sedi aliter visum fuerit⁵.

5. Religiosi legem vitae communis constitutionibus praescriptae in re notabili violantes graviter moneantur et, emendatione non secuta, puniantur etiam privatione vocis activae et passivae et, si superiores sunt, etiam privatione officii⁶.

TITULUS XVIII.

De delictis in collatione, susceptione, dimissione dignitatum, officiorum, beneficiorum ecclesiasticorum.

Q. 605. *Quomodo puniantur abusus in collatione, susceptione, dimissione officiorum ecclesiasticorum?*

R. 1. Maximus abusus hac in re est *simonia*. De poenis simoniacorum supra dictum est q. 592.

2. *Libertatem* electionum ecclesiasticarum quovis modo per se vel per alios impediens vel electores aut electum, peracta canonica electione, propter eam quoquo modo gravantes pro modo culpae puniantur. Quodsi electioni a collegio clericorum vel religiosorum peragenda laici vel saecularis potestas sese illegitime, contra libertatem canonicam,

¹ c. 2384.

² c. 646.

³ c. 2385.

⁴ c. 2386.

⁵ c. 2387.

⁶ c. 2389.

immiscere praesumpserint, electores, qui hanc immixtionem sollicitaverint vel sponte admiserint, ipso facto privati sunt pro ea vice iure eligendi; qui vero suae electioni taliter factae scienter consenserit, fit ad officium vel beneficium, de quo agitur, ipso facto inhabilis¹. — Collegium, quod indignum scienter elegit, ipso facto privatur pro ea vice iure ad novam electionem procedendi. Singuli vero electores, qui substantialem electionis formam scienter non servaverunt, possunt pro gravitate culpa ab Ordinario (episcopo vel superiore maiore religioso) puniri. Clerici vel laici, qui indignum scienter praesentaverunt vel nominaverunt, iure praesentandi vel nominandi ipso facto pro ea vice careant². — Omnes, qui iure eligendi, praesentandi vel nominandi legitime fruuntur, si, neglecta auctoritate illius, cui confirmatio vel institutio competit, officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam conferre praesumpserint, suo iure pro ea vice ipso facto privati manent³.

3. *Susceptio* officii, beneficii, dignitatis ecclesiasticae est illegitima et punitur, si quis propria auctoritate occupavit ea vel, ad ea electus, nominatus, in eorundem possessionem vel regimen seu administrationem sese ingressus, antequam necessarias litteras confirmationis vel institutionis acceperit easque illis ostenderit, quibus de iure debet. Talis autem usurpator sit ipso iure ad eadem inhabilis et praeterea ab Ordinario pro gravitate culpa puniatur. Insuper per suspensionem, privationem beneficii, officii, dignitatis antea obtentae et, si res ferat, etiam per depositionem cogatur a beneficii, officii, dignitatis occupatione eorumque regimine et administratione statim, monitione praemissa, recedere. Capitula vero, conventus alique omnes, ad quos spectat, huiusmodi electos, praesentatos vel nominatos ante litterarum exhibitionem admittentes, ipso facto a iure eligendi, nominandi vel praesentandi suspensi maneant ad beneplacitum S. Sedis⁴. — Qui scienter acceptat collationem officii, beneficii vel dignitatis de iure *non vacantis* et patitur, se in eius possessionem immitti, sit ipso facto inhabilis ad illa postea assequenda aliisque poenis pro modo culpa puniatur⁵. Clericus, qui assecutus pacificam possessionem officii vel beneficii cum priore *incompatibilis* prius quoque retinere praesumpserit, utroque privatus ipso iure existat⁶.

4. Si quis ad dignitatem cardinalitiam promotus recusaverit emittere iusiurandum, se intra annum (nisi legitimo detineatur impedimento) aditum esse Summum Pontificem, ipso facto privatus perpetuo maneat cardinalitia dignitate⁷.

5. Si quis ad episcopatum promotus intra tres menses consecrationem suscipere neglexerit, fructus non facit suos fabricae ecclesiae cathedralis applicandos et, si postea in eadem negligentia per totidem menses persisterit, episcopatu privatus ipso iure manet⁸. Abbas vel Praelatus nullius, qui negligit intra tres menses benedictionem praescriptam recipere, est ipso facto a iurisdictione suspensus⁹.

¹ c. 2390.² c. 2391.³ c. 2393.⁴ c. 2394.⁵ c. 2395.⁶ c. 2396.⁷ c. 2397.⁸ c. 2398.⁹ c. 2402.

6. Qui praescriptam fidei professionem sine iusto impedimento emittere negligit, moneatur, praefinito quoque congruo termino; quo transacto, contumax etiam per privationem officii, beneficii, dignitatis, muneris puniatur; nec interim beneficii, officii, dignitatis, muneris fructus facit suos¹.

7. Clerici maiores munus a proprio Ordinario sibi commissum, sine eiusdem Ordinarii licentia, deserere praesumentes, suspendantur a divinis ad tempus ab Ordinario secundum diversos casus praefiniendum².

Si autem quis in detinendo officio, beneficio, dignitate, non obstante legitima privatione aut remotione, persistit aut, ne ea dimittat, moras illegitime nectit, ea, praemissa monitione, deserere cogatur per suspensionem a divinis aliasve poenas, depositionem, si res ferat, non exclusa³.

Clericus, qui in manus laicorum officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam resignare praesumpserit, ipso facto in suspensionem a divinis incurrit⁴.

TITULUS XIX.

De abusu potestatis vel officii ecclesiastici.

Praenotamen. Abusus potestatis vel officii ecclesiastici fieri potest multis modis, ac de nonnullis abusibus, e. gr. de sollicitatione ad turpia, de simoniaca collatione officiorum, iam sermo fuit. Ut per se patet, omnes abusus potestatis ecclesiasticae coercendi et, si casus ferat, prudenti arbitrio legitimi superioris puniendi sunt pro gravitate culpa⁵; sed in hoc titulo specialiter tractatur de abusibus occurrentibus in curiis ecclesiasticis et in superioribus religionibus.

Q. 606. *Quomodo puniantur nonnulli abusus occurrentes in curia ecclesiastica?*

R. 1. Vicarius capitularis aliive omnes tam de capitulo quam extranei, qui documentum quodlibet ad curiam episcopalem pertinens (sive per se sive per alium) subtraxerint vel destruxerint vel celerint vel substantialiter immutaverint, incurrunt ipso facto in excommunicationem S. Sedi simpliciter reservatam, et ab Ordinario etiam privationem officii, beneficii plecti possunt⁶.

2. Quicumque officio tenetur acta vel documenta seu libros curiarum ecclesiasticarum vel libros paroeciales conficere, conscribere aut conservare, si ea falsare, adulterare, destruere vel occultare praesumpserit, suo officio privetur aliisque gravibus poenis ab Ordinario pro modo culpa puniatur. Qui vero acta, documenta vel libros hos legitime petenti exscribere, transmittere seu exhibere dolose detrectaverit aliove quovis modo officium suum prodiderit, privationem officii vel suspensionem ab eodem et mulcta ad arbitrium Ordinarii pro gravitate causae puniri potest⁷. — Hic sane agitur etiam de abusibus circa libros paroeciales,

¹ c. 2403.² c. 2399.³ c. 2401.⁴ c. 2400.⁵ c. 2404.⁶ c. 2405.⁷ c. 2406.

sed, cum authenticum exemplar ipsorum exeunte quovis anno ad curiam episcopalem mittendum sit¹, tales abusus tangunt indirecte ipsam curiam episcopalem.

3. Qui curiae officiales seu administratos quosvis ecclesiasticos, iudices, advocatos vel procuratores donis aut pollicitationibus ad actionem vel omissionem officio suo contrariam inducere tentaverit, congrua poena plectatur et ad reparanda damna, si qua illata sint, compellatur².

4. Taxas consuetas et legitime approbatas augentes aut ultra eas aliquid exigentes gravi mulcta pecuniaria coercentur, et recidivi ab officio suspendantur vel removeantur pro culpa gravitate, praeter obligationem restituendi, quod iniuste perceperunt³.

5. Vicarius capitularis concedens illegitime litteras dimissorias pro ordinatione ipso facto subiacet suspensioni a divinis⁴. Quandonam Vicarius capitularis possit legitime concedere litteras dimissorias, dictum est supra q. 148, 10⁵.

Q. 607. *Quomodo puniantur nonnulli abusus potestatis commissi a superioribus religiosis?*

R. 1. Superiores religiosi, qui illegitime subditos suos ad episcopum alienum ordinandos remittere praesumpserint, ipso facto suspensi sunt per mensem a Missae celebratione⁶. Quandonam superiores religiosi possint legitime subditos ordinandos mittere ad alienum episcopum, statuitur c. 965 sqq.⁷

2. Superiores religiosi, qui candidatum non idoneum aut sine necessario requisitis litteris testimonialibus ad novitium receperint vel ad professionem admiserint, pro gravitate culpa puniantur, non exclusa officii privatione⁸.

3. Religiosarum etiam exemptarum antistitae pro gravitate culpa, non exclusa, si res ferat, officii privatione, ab Ordinario loci puniantur:

- a) si dotes puellarum receptorum quoquo modo impendere praesumpserint ante mortem sororis;
- b) si omiserint Ordinarium loci certiore facere de proxima alicuius admissione ad novitium vel ad professionem⁹

4. Antistitae, quae post indictam visitationem religiosas in aliam domum, visitatore non consentiente, transtulerint, itemque religiosae omnes (sive antistitae sive subditae), quae per se vel per alios, directe vel indirecte religiosas induxerint, ut interrogatae a visitatore taceant vel veritatem quoquo modo dissimulent aut non sincere exponant, vel iisdem ob responsa, quae visitatori dederint, molestiam sub quovis praetextu attulerint, inhabiles ad officia assumenda, quae aliarum regimen secum ferunt, a visitatore declarentur et antistitae officio, quo funguntur, priventur. Prorsus idem valet quoque in virorum religionibus¹⁰.

5. Antistita, quae statuta de confessariis religiosarum violaverit illegitime minuendo libertatem confitendi, a loci Ordinario moneatur; si iterum deliquerit, ab eodem officii privatione puniatur, ilico tamen certiore facta S. Congregatione de Religiosis¹.

Nota. Quae in hac quaestione dicta sunt de superioribus religiosis, valent quoque generaliter de superioribus societatum clericalium sine votis (Act. Ap. Sed. X [1918] 347).

¹ c. 2414.

¹ c. 470, § 3.

² c. 2407.

³ c. 2408.

⁴ c. 2409.

⁵ c. 958, § I, n. 3.

⁶ c. 2410.

⁷ Cf. supra q. 246.

⁸ c. 2411.

⁹ c. 2412.

¹⁰ c. 2413.

Appendix I.

Brevis conspectus censurarum hodie vigentium.

Cum in praxi multum intersit, ut censurae latae sententiae cognoscantur, hic in brevi conspectu proponimus excommunicationes, suspensiones, interdicta, quae hodie vigent.

Excommunicationes latae sententiae hodie vigentes distinguuntur in quinque categorias, secundum quod earum absolutio reservata est 1. specialissimo modo S. Sedi; 2. speciali modo S. Sedi; 3. simplici modo S. Sedi; 4. Ordinariis; 5. nemini.

I. **Excommunicationes specialissimo modo reservatae S. Sedi** sunt *quattuor* praeter eas, quae infliguntur violentibus secretum S. Officii aut S. Congregationis Consist. in electione episcopi. Excommunicantur hoc modo:

1. qui species consecratas abiecerunt aut ad malum finem abduxerunt vel retinuerunt¹; e. gr. fures tabernaculum effringentes et hostias dispergentes.

2. qui violentas manus iniecerunt in personam Romani Pontificis²;

3. qui absoluerunt vel finxerunt absolvere complicem in peccato turpi³;

4. confessarius, qui praesumpsit directe violare sigillum sacramentale⁴.

II. **Excommunicationes speciali modo reservatae S. Sedi** sunt *undecim* (praeter eas, quae incurruntur propter abusus commissos in electione Romani Pontificis) latae contra eos:

1. qui sunt a christiana fide apostatae, haeretici, schismatici⁵;

2. qui sunt editores librorum apostatarum, haeticorum, schismaticorum apostasiam, haeresim, schisma propugnantium; item qui eosdem libros aliosve per apostolicas litteras nominatim prohibitos defendunt aut scienter sine debita licentia legunt vel retinent⁶;

3. qui appellant a mandatis Romani Pontificis ad universale Concilium⁷;

4. qui recurrunt ad laicam potestatem ad impediendas litteras vel acta S. Sedis⁸;

5. qui leges, mandata vel decreta contra libertatem aut iura Ecclesiae edunt; qui impediunt directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem⁹;

6. qui sine venia S. Sedis ausi sunt ad iudicem laicum trahere aliquem Cardinalem vel Legatum vel Officiale maiorem Curiae Romanae vel Ordinarium *proprium*¹.

7. qui violentas manus iniecerunt in personam Cardinalis, Legati papalis, Patriarchae, archiepiscopi, episcopi²;

8. qui falsificant litteras vel acta S. Sedis vel qui iisdem falsificatis scienter utuntur³;

9. qui usurpant vel detinent bona aut iura ad ecclesiam Romanam pertinentia⁴;

10. qui ad ordinem sacerdotalem non promoti simulant celebrationem Missae aut excipiunt confessionem sacramentalem⁵;

11. qui calumniose denuntiant confessarium de sollicitatione ad turpia⁶.

III. **Excommunicationes simplici modo reservatae S. Sedi** sunt item *undecim*. Excommunicantur enim

1. qui quaestum faciunt ex indulgentiis⁷;

2. qui simoniam committunt in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis⁸;

3. clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes⁹; cf. infra IV, 6.

4. duellum perpetrantes, provocantes, acceptantes, permittentes, de industria spectantes, adiuvantes¹⁰;

5. nomen dantes sectae massonicae aliisque eiusdem generis associationibus, quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur¹¹;

6. clausuram monialium violantes; item mulieres violantes regularium virorum clausuram et quicumque eas introducunt vel admittunt¹²;

7. qui bona ecclesiastica usurpant¹³;

8. qui impendunt auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicto, propter quod excommunicatus fuit; item clerici, qui scienter et sponte in divinis cum eodem communicant et ipsum in divinis officiis recipiunt¹⁴;

9. absolvere praesumentes sine debita facultate ab excommunicatione latae sententiae specialissimo vel speciali modo reservata Sedi Apostolicae¹⁵;

10. qui ausi sunt (sine praevia legitima venia) ad iudicem laicum trahere episcopum (non proprium Ordinarium) vel abbatem, vel praelatum nullius, vel superiorem maiorem in religionibus iuris pontificii¹⁶;

11. omnes, qui documentum quodlibet ad curiam episcopalem pertinentis subtraxerunt vel destruxerunt vel celaverunt vel substantialiter mutaverunt¹⁷.

¹ c. 2341.

² c. 2343, § 2 et 3.

³ c. 2360, § 1.

⁴ c. 2345.

⁵ c. 2322.

⁶ c. 2363.

⁷ c. 2327.

⁸ c. 2392.

⁹ c. 2388, § 1.

¹⁰ c. 2351, § 1.

¹¹ c. 2335.

¹² c. 2342.

¹³ c. 2346.

¹⁴ c. 2338, § 2.

¹⁵ c. 2338, § 1.

¹⁶ c. 2341.

¹⁷ c. 2405.

¹ c. 2320.

² c. 2343.

³ c. 2367.

⁴ c. 2369.

⁵ c. 2314, § 1 et 2.

⁶ c. 2318, § 1.

⁷ c. 2332.

⁸ c. 2313.

⁹ c. 2334.

IV. *Excommunicationes Ordinariis reservatae* sunt sex vel novem, cum prima harum excommunicationum sit quadruplex, latae contra eos:

1. qui matrimonium ineunt coram ministro acatholico, vel qui uniuntur matrimonio cum pacto, ut proles educetur extra Ecclesiam catholicam, vel qui scienter liberos suos ministris acatholicis baptizandos offerre praesumpserunt, vel parentes parentumve locum tenentes, qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt¹;

2. qui falsas reliquias conficiunt aut scienter vendunt, distribuunt vel publicae fidelium venerationi exponunt²;

3. qui violentas manus iniecerunt in personam vel clericorum (non fulgentium dignitate cardinalitia aut episcopali) vel utriusque sexus religiosorum³;

4. qui procurant abortum effectu secuto, matre non excepta⁴;

5. qui sunt apostatae a religione. Quae quidem excommunicatio est reservata proprio superiori maiori vel, si religio sit laicalis aut non exempta, Ordinario loci, in quo apostata commoratur⁵;

6. qui sunt professi votorum simplicium perpetuorum (tam in Ordinibus quam in Congregationibus religiosis) itemque omnes, qui cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumunt⁶.

V. *Excommunicationes nemini reservatae* sunt quinque. Excommunicantur hoc modo:

1. «qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide, vel haereticos, schismaticos aliosve sive excommunicatos sive interdictos»⁷;

2. «omnes quovis modo reos (in illegitima alienatione bonorum ecclesiasticorum pretiosorum) sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo manet excommunicatio latae sententiae nemini reservata»⁸;

3. qui scienter omiserunt confessarium, a quo sollicitati fuerint, intra mensem denuntiare⁹;

4. auctores et editores, qui sine debita licentia SS. Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimi curant¹⁰;

5. qui quoquo modo cogunt sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emittendam professionem religiosam¹¹.

Suspensiones latae sententiae hodie vigentes (sive censurae sive poenae vindicativae) distinguuntur:

1. reservatae Sedi Apostolicae, 2. episcopis, 3. superioribus maioribus religiosis, 4. nemini.

I. *Suspensiones reservatae S. Sedi.*

Hoc modo suspenduntur:

1. qui sine mandato apostolico consecrationem episcopalem conferunt aut recipiunt¹²;

2. qui conferunt ordines a) sine requisitis litteris dimissorialibus aut testimonialibus; b) sine titulo canonico; c) sine licentiis necessariis in ordinatione religiosorum¹ (sunt suspensi per annum ab ordinum collatione);

3. qui praesumunt recipere ordines ab excommunicato vel suspenso vel interdicto (post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam) aut a notorio apostata, haeretico, schismatico²;

4. clerici, qui simoniace ordinationem aliave sacramenta conferunt aut recipiunt³;

5. clericus religiosus constitutus in ordinibus maioribus, a) cuius professio ob admissum ab ipso dolum nulla fuit declarata⁴, b) qui fuit e religione dimissus ob nonnulla delicta⁵.

II. *Suspensio reservata episcopis* manet

clericum, qui ausus fuit ad iudicem laicum trahere (non obtenta venia ab Ordinario loci) personam ecclesiasticam, quae non fulget dignitate cardinalitia, episcopali, praelatitia maiore⁶.

III. *Suspensio reservata superiori maiori religioso* manet

religiosum fugitivum in sacris constitutum⁷. Cf. supra IV, 5.

IV. *Suspensiones reservatae nemini.*

Hoc modo suspenduntur:

1. sacerdos, qui sine debita iurisdictione praesumpsit audire confessiones aut absolvere a peccatis reservatis⁸;

2. qui malitiose recipiunt ordines sine litteris vel cum falsis litteris dimissoriis vel ante canonicam aetatem vel per saltum⁹;

3. clericus, qui in manus laicorum praesumpsit resignare officium, beneficium aut dignitatem ecclesiasticam¹⁰;

4. abbas vel praelatus nullius, qui cessante legitimo impedimento intra tres menses a receptis litteris apostolicis non recepit benedictionem, est ipso facto suspensus a iurisdictione¹¹;

5. vicarius capitularis illegitime concedens litteras dimissorias pro ordinatione¹²;

6. superiores religiosi, qui illegitime subditos suos ad episcopum alienum ordinandos remittere praesumpserint, ipso facto suspensi sunt per mensem a Missae celebratione¹³.

Interdicta hodie vigentia sunt quattuor, quorum duo priora, iam inveniuntur in Bulla «Apostolicae Sedis», sc. interdicuntur:

1. Universitates, Collegia, Capitula aliaeve personae morales, quae appellant ad universale Concilium contra decretum Rom. Pontificis¹⁴;

2. scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis interdictis vel admittentes ad celebranda divina per censuram vetita clericos excommunicatos, interdictos, suspensos post sententiam¹⁵;

¹ c. 2373.

² c. 2372.

³ c. 2371.

⁴ c. 2387.

⁵ c. 671.

⁶ c. 2341.

⁷ c. 2386.

⁸ c. 2366.

⁹ c. 2374.

¹⁰ c. 2400.

¹¹ c. 2402.

¹² c. 2400.

¹³ c. 2410.

¹⁴ c. 2332.

¹⁵ c. 2330, § 3.

¹ c. 2319.

² c. 2326.

³ c. 2343, § 4.

⁴ c. 2350.

⁵ c. 2385.

⁶ c. 2388, § 2.

⁷ c. 2339.

⁸ c. 2347, n. 3.

⁹ c. 2368, § 2.

¹⁰ c. 2318, § 2.

¹¹ c. 2352.

¹² c. 2370.

3. qui causam dederunt interdicto locali aut interdicto in communitatem aut collegium¹;

4. qui sponte dant sepulturam ecclesiasticam infidelibus, apostatis a fide, haereticis, schismaticis aliisque sive excommunicatis sive interdictis².

Appendix II.

Modus practicus tractandi res in Curia Romana et nonnulla formularia.

Cum scopus principalis Manualis nostri sit servire usui practico, cumque constet experientia quamplurimos clericos laborare magnis difficultatibus, quando debent tractare aliquam rem sive causam in Curia Romana, sequentes normae nonnullis erunt forsitan pergratae. Casus autem difficiliore et rariores non tangimus, quia hoc longum est, et insuper in istis casibus recurrendum est ad aliquem procuratorem approbatum, vel etiam ad aliquem advocatum in Curia Romana legitime recognitum. Nomina et habitationes istorum Officialium habentur in libris «Annuario pontificio» vel in «Annuaire pontifical» (ed. a Battandier), qui quotannis publici iuris fiunt. Sicuti enim nemo potest tractare res graviores in tribunalibus civilibus sine adiutorio advocati, ita pariter est in Curia Romana. Immo etiam in rebus non ita gravibus, e. gr. in petitionibus facultatum et indultorum, res solet citius et facilius procedere, si proponatur ope alicuius procuratoris seu agentis romani. Taxa solvenda istis procuratoribus seu agentibus non est magna. Etenim pro rescriptis maioribus solvuntur 10 franci, pro minoribus vero 6 franci; immo si petentes sunt pauperes (ut clerici religiosi), hae summae ad dimidiam partem rediguntur aut omnino condonantur, salvis tamen expensis pro tabelariis (vulgo «Porto»)³. Ceterum «in omni rescripto, indulto, dispensatione a suo Officio indicabitur non modo taxatio Sanctae Sedi solvenda et remuneratio agenti debita, sed etiam pecuniae summa, cuius repetendae ius habet dioecesana vel religiosa curia pro executione rescriptorum, si haec necessaria sit»⁴.

Praeter procuratores seu agentes publicos et a Curia Romana approbatos, de quibus modo dictum est, quilibet potest pro suis *privatis* negotiis tractandis in Curia Romana «deputare quemlibet suae fiduciae virum dummodo catholicum, integra fama et ad Officium, in quo agenda sit res, minime pertinentem»⁵. Ergo numquam aliquis officialis alicuius Congregationis vel Tribunalis vel Officii potest deputari agens vel procurator pro negotiis tractandis in eadem Congregatione vel Tribunali, in quo ipse laborat. Nihil autem obstat, quominus officialis unius Congregationis sit procurator seu agens in alia Congregatione. E. gr. administer Congregationis Religiosorum nequit deputari agens seu procurator in eadem Congregatione Religiosorum; minime autem prohibetur, ne iste administer sit agens seu procurator in Congregatione de disciplina Sacramentorum vel in Congregatione Concilii etc. —

¹ c. 2338, § 4. ² c. 2339.

³ Ordo servandus in ss. Congregationibus, Tribunalibus, Officiis Romanae Curiae. Normae communes c. 11, n. 2 et 13 (Acta Ap. Sed. I 35).

⁴ Normae communes c. 11, n. 1.

⁵ Ib. c. 9, n. 1.

Episcopus potest ipse per se in variis Apostolicae Sedis Officiis negotia libere tractare; quoties autem vult negotia tractare ope alterius, tunc tenetur eligere aliquem virum a Congregatione Consistoriali approbatum tamquam publicum agentem seu procuratorem vel advocatum. Nihil quidem obstat, quominus episcopus procuratorem eligat virum nondum approbatum, sed tunc iste procurator electus tenetur, antequam exercent mandatum, postulare inscriptionem in albo procuratorum, quod patet in Officio a Secretis Congregationis Consistorialis¹. — «Christi fideli cuique patet aditus ad Sanctae Sedis Officia, servata rite forma, quae decet, et facultas est cum isdem agendi per se de suis negotiis.»² Abrogatae igitur esse videntur ordinationes quorundam ordinum religiosorum, in quibus vetitum erat sub gravibus poenis, ne subditi aliquod negotium pertractarent in Curia Romana, nisi mediante procuratore generali Ordinis. Nihilominus non tantum valde congruum, verum etiam valde proficuum est, ut subditi religiosi omnia negotia in Curia Romana tractanda prius submittant procuratori generali Ordinis. Etenim Curia Romana non solet subditis religiosis rescriptum mittere, nisi prius procurator generalis aut superior generalis votum aut commendationem dederit³. Sunt tamen duae exceptiones: 1. In omnibus ad *forum poenitentiale* pertinentibus confessarius religiosus, quando indiget speciali facultate, adeat directe et non mediante procuratore generali S. Poenitentiarum. Ratio est, quia secus posset adesse periculum laedendi sigillum sacramentale. 2. Quando religiosus impar sustinendi iniustitias vere intolerabiles inflictas a proprio superiore (quod hodie sane rarissime accidit), recursum habet ad S. Congregationem Religiosorum. Valde enim absonum esset, si subditus querelas suas contra proprium superiorem deberet mediante hoc ipso superiore mittere ad auctoritatem maiorem.

Cum episcopis aliquando potestates concedantur in rebus ad forum poenitentiale pertinentibus, confessarii cum religiosi tum saeculares brevius et facilius obtinent facultatem petitam per litteras ad curiam episcopalem missas, *dummodo tamen ne adsit periculum laesionis sigilli sacramentalis*. Quod quidem periculum facile esse potest praesertim in minoribus paroeciis. Existente periculo laesionis sigilli petitio dirigenda est ad S. Poenitentiarum (cf. formularia infra posita). Sacerdos saecularis vel religiosus volens porrigere aliquam petitionem ad rem indulgentiarum pertinentem, vel volens obtinere aliquod indultum, e. gr. imponendi diversa scapularia, benedicendi rosaria, numismata, cingula etc. vel legendi libros prohibitos, multo melius hoc facit mediante episcopo vel superiore religioso. Etenim istae gratiae atque indulta non solent concedi nisi praehabita commendatione vel consensu Ordinarii vel superioris religiosi. Cum talium precum habeantur formularia apud Beringer (Die Ablässe), ad illum auctorem notissimum remittimus lectorem.

I. Regulae generales, quae observari debent in litteris porrigendis ad Congregationes, Tribunalia, Officia Curiae Romanae.

Charta, in qua petitio scribitur, non sit *ex palea* confecta, sed adhibeatur charta sic dicta «Palomba» (quia aquaeo signo columbae figura in illa im-

¹ Ib. c. 9, n. 3 et 9; c. 10, n. 4. ² Ib. c. 10, n. 1.

³ Hinc statuitur in Codice iur. can. c. 517, § 1: «Quaevis virorum religio iuris pontificii procuratorem generalem habeat, qui, secundum constitutiones designatus, negotia propriae religionis apud S. Sedem pertractet.»

pressa est) extensionis 210 × 285 mm. In omnibus curiis episcopalibus atque in grandioribus urbibus huiusmodi charta facile inveniri potest. Non tamen stricte praecipitur, ut talis charta adhibeatur, sed id tantum consulitur.

Atramentum debet revera esse atrum seu nigrum et non alterius coloris.

Idiomate latino ut sit conscripta petitio, melius est, licet alia idiomata non prohibeantur. Praesertim admittuntur idiomata italicum, gallicum, germanicum, anglicum, hispanicum, lusitanum.

Forma petitionis haec sit: Beatissime Pater! quae quidem inceptio solet adhiberi in omnibus petitionibus, quia revera Summus Pontifex gratiam concedit, licet mediantibus Congregationibus Romanis. Unica exceptio est S. Poenitentiarum, ad quam supplices litterae diriguntur cum inceptio: Eminentissime D. Cardinalis! In ipsa petitione primo debet breviter et clare exponi *species facti*. Deinde subiungitur petitio, et ultimo adduntur rationes, propter quas petitio porrigitur (cf. infra exempla).

Subscriptio debet clare et legibiliter exprimere *cognomen et agnomen* oratoris, sicuti etiam eius officium et domicilium. Romae multum insistitur, ut cognomen plenis characteribus scribatur. Unde non sufficit scribere e. gr.: I. Ariosto, sed scribi debet: Iosephus Ariosto.

Taxae solvendae in omni rescripto, indulto, dispensatione sunt modicae; immo pauperibus partialiter aut totaliter remittuntur, ut iam supra dictum est. Econtra taxae solvendae advocatis et procuratoribus in *causis iudicialibus*, quae coram tribunalibus Rotae et Signaturae Apostolicae tractantur, non ita parvae sunt¹; pauperibus tamen etiam in istis tribunalibus ius est exemptionis ab expensis iudicialibus et gratuiti patrocinii². Rescripta S. Poenitentiarum et Congregationis de Propaganda Fide semper gratuito conceduntur³, sed taxae pro agentia semper solvendae sunt.

II. Formularia quaedam ad S. Poenitentiarum.

1. *Absolutio complicis.*

Eminentia Reverendissima!

Titius sacerdos et parochus absolvit (semel, bis, ter . . .) complicem in peccato turpi, et quidem extra casum extremae necessitatis. Immo non obstante censura incursa pluries exercuit sacros ordines. Maxime dolens de peccatis commissis et remota omni peccati occasione, humiliter absolutionem ab Eminentia Vestra postulat.

Dignetur Eminentia Vestra Rev^{ma} responsum mittere infrascripto confessorio, aut alii confessorio ab oratore eligendo.

Köln, Severinstr. 10
(Germania).

Carolus Schmitz,
Parochus.

2. *Recursus necessarius ob absolutionem datam in casu urgenti.*

Caius sacerdos et parochus semel absolvit suum complicem in peccato turpi. Cum autem sinceram poenitentiam manifesta signa dederit et in urgente necessitate Missam celebrandi, ne gravia scandala orientur, exstiterit, absolvi illum a peccatis et censuris cum onere recurrendi ad S. Poeniten-

¹ Cf. Lex propr. tit. 3, c. 3. ² Ib. c. 4.

³ Cf. Normae communes c. 11, n. 15 et Normae specul. c. 8 § 3.

tiariam eiusque standi mandatis. Enixe petiit a me, ut vellem hunc recursum pro illo facere, quod quidem misericordia motus hisce facio.

Responsum dignetur mittere Eminentia Vestra Rev^{ma} ad infrascriptum confessorium

humillimum servum Em. Vestrae

Fr. Camillum Müller, Ord. Praed.

London N. W. Haverstock Hill, St. Dominic's Priory.
(Inghilterra).

3. *Massonicus reconciliandus.*

Eminentissime D. Cardinalis!

Tullius, laicus, infandae Sectae Massonicae abhinc 40 annis nomen dedit bene cognoscens prohibitiones et poenas ab Ecclesia contra Massonicos latas. Accidit etiam, ut in Massonicorum conventiculis multoties et acriter propugnaret errores contra fidem et bonos mores. Nunc autem iam a pluribus annis amplius nullum commercium cum Secta Massonica habuit, officia ecclesiastica frequentavit et vitam spectabilem duxit, ita ut eius conditio tamquam assecla Sectae Massonicae prorsus ignoretur in loco, ubi habitat. Unum superest, ut Ecclesiae reconcilietur, cuius mandata tam proterve despexit. Proinde maxima ductus poenitentia de commissis peccatis enixe postulat absolutionem a censuris, paratus oboediendi omnibus ecclesiae mandatis.

Responsum dignetur mittere . . . ut supra.

Omnes fere Congregationes sedem habent in Palazzo della Cancelleria Apostolica, S. Poenitentiarum autem in Palazzo del Sant' Officio; ideoque super involucrum petitionis (vulgo «enveloppe») scribi potest hoc vel simili modo (attendendo ad diversas Congregationes vel Tribunalia):

Italia

All' Eminentissimo Cardinale

L' Eminentissimo Penitenziere Maggiore

Palazzo del Sant' Officio
Roma.

III. Formulæ litterarum testimonialium et dimissoriarum.

1. *Pro ordinibus maioribus.*

Prior provincialis (Praepositus provincialis).

Dilecto nobis in Christo . . . sollemniter professo (qui vota perpetua emisit) et commoranti in domo nostra . . . (archi)dioecesis. . . .

Ut divino cultui et servitio in ecclesiis nostris pro muneris nostri ratione provideamus, tibi, de cuius vita, moribus, aetate legitima, competenti scientia (iuxta can. 976), spiritualibus exercitiis rite peractis ceterisque a iure requisitis pro sacris ordinationibus constat, harum vigore cum salutaris oboedientiae

merito mandamus, ut coram . . . te sistas humiliter petens, ut velit tibi conferre s. ordinem . . . atque litteras testimoniales ordinis suscepti.

Datum . . .

Locus sigilli.

Nomen . . .

Nota. 1. Si ordinandus pertinet ad ordinem religiosum, scribendum est: sollemniter professo; sin autem pertinet ad congregationem religiosam: qui vota perpetua emisit.

2. Si non episcopus loci, sed alius episcopus ordinem collaturus est, in fine addendum est:

Testantibus litteris hisce adiunctis, Reverendissimus (archi)episcopus vel

a) licentiam dedit suscipiendi ordines; vel

b) absens est; vel

c) non est habiturus ordinationes proximo legitimo tempore.

2. *Pro ordinibus minoribus.*

Superior provincialis Ordinis (Congregationis) . . .

Dilecto nobis in Christo . . . qui professionem religiosam emisit et comoratur in domo nostra . . . (archi)diocesis. . . .

Ut divino cultui et servitio in ecclesiis nostris pro muneris nostri ratione provideamus, tibi, de cuius vita, moribus, competenti doctrina (iuxta can. 976), spiritualibus exercitiis rite peractis ceterisque a iure requisitis constat, harum vigore cum salutaris oboedientiae merito mandamus, ut coram . . . te sistas, humiliter petens, ut velit tibi conferre . . . atque litteras testimoniales ordinationis peractae.

Datum . . .

L. S.

Nomen . . .

Attendenda sunt ea, quae supra dicta sunt in Nota 1 et 2.

IV. Brevis explicatio quarundam formularum, quae adhiberi solent in Responsis Sacrarum Congregationum.

1. In responsis *S. Poenitentiariae* ad forum internum pertinentibus solet praescribi: «*Statim hisce litteris laceratis.*» «*Statim*» significat infra tres dies ab executione dispensationis. Minime etiam prohibetur, ne confessarius ad sui instructionem transcribat responsum (omittendo praesertim tempus rescripti accepti) et hoc transcriptum caute custodiat, ita tamen ut nullum periculum laesionis sigilli occurrat.

2. In responsis *aliorum Tribunalium vel Congregationum* solent sequentes formulae adhiberi:

a) In causis litigiosis respondetur non raro hoc modo: affirmative vel negative, subiungitur tamen «*ad mentem*», «*iuxta modum*», «*ita tamen*», quae formulae vel similes significant responsonem esse datam cum aliqua modificatione vel conditione. Haec conditio aliquando reticetur, saepius tamen manifestatur hoc modo: «*mens est, ut . . .*»